
SOGESID S.p.A 

 

23-24 

 

 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE TELEMATICA DELLE PROCEDURE DI AFFIDAMENTO E 

DELL'ALBO FORNITORI DELLA SOGESID S.P.A. 

 

 

PREMESSO CHE 

la Sogesid S.p.A. rientra nella definizione di “organismo di diritto pubblico” di cui all’art. 3 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. e, pertanto, per l’acquisizione di lavori, beni e/o servizi, è tenuta all’osservanza delle 

disposizioni contenute nel predetto Codice;  

CONSIDERATO CHE 

- con nota prot. n. C-0000258 del 9/02/2023, stante l’approssimarsi della scadenza del contratto 

in corso relativo al servizio in oggetto, il responsabile del Servizio Legale, Contenzioso, Gare, 

Appalti e Contratti ha chiesto l’avvio delle procedure aziendali per un nuovo affidamento; 

- con determina prot. n. C-0000312 del 17/03/2023 l’avv. Chiara Berardi è stata nominata 

Responsabile Unico del Procedimento e con determina prot. n. C-0000356 del 28/02/2023 il 

sig. Mirko Teodori è stato nominato Direttore dell’esecuzione del contratto; 

- il costo stimato per l’affidamento è di € 360.000,00 per una durata di 3 anni e di € 120.000,00 

oltre IVA, per la durata massima di ulteriori 12 mesi ai sensi dell’art. 106, comma 11, del Codice 

degli Appalti e/o dell’art. 63, comma 5 dello stesso Codice; 

- con nota prot. n. C-0000400 del 03/03/2023 il Controllo di Gestione e Rendicontazione ha 

confermato la copertura della spesa nel budget  

- con nota prot. n. C-0000451 del 9/03/2023 il Responsabile del Procedimento ha trasmesso il 

Capitolato Tecnico e il Disciplinare tecnico dell’affidamento di che trattasi. 

VISTO 

- l’art. 32, comma 2, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ai sensi del quale “prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezioni degli operatori economici e delle offerte”; 

- l’art. 35 del D.Lgs. 50/2016 (Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore 

stimato degli appalti); 

- l’art. 60 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ai sensi del quale, “nelle procedure aperte qualsiasi operatore 

economico interessato può presentare un’offerta in risposta a un avviso di indizione di gara”; 

- l’art. 95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ai sensi del quale “Fatte salve le disposizioni 

legislative, regolamentari o amministrative relative al prezzo di determinate forniture o alla 

remunerazione di servizi specifici, le stazioni appaltanti, nel rispetto dei principi di 

trasparenza, di non discriminazione e di parità di trattamento, procedono all'aggiudicazione 

degli appalti e all'affidamento dei concorsi di progettazione e dei concorsi di idee, sulla base 

del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo o sulla base dell'elemento prezzo o del costo, seguendo un criterio di 

comparazione costo/efficacia quale il costo del ciclo di vita, conformemente all'articolo 96.”; 

- la Procedura Operativa Aziendale PO 07. 

 

prot. n. C-0000478 del 13/ 03/ 2023

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#096


SOGESID S.p.A 

 

23-24 

PRESO ATTO 

- dei criteri di valutazione delle offerte contenuti nella documentazione di gara trasmessa con 

nota prot. n. C-0000451 del 9/03/2023; 

- del nulla osta in merito alla copertura della spesa nel budget aziendale, trasmesso con nota prot. 

n. C-0000400 del 3/03/2023 dal Coordinatore del Controllo di Gestione e Rendicontazione. 

 

TUTTO QUANTO SOPRA PREMESSO, CONSIDERATO E VISTO  

CON IL PRESENTE PROVVEDIMENTO 

IL PROCURATORE SPECIALE 
(giusta procura rep. n. 5060, racc. n. 3331, reg. il 6 aprile 2022, serie 1T al n. 10810) 

DETERMINA 

a) di autorizzare la spesa complessiva di € 480.000,00; 

b) di procedere all’affidamento dell’appalto individuando i sotto indicati elementi essenziali del 

contratto: 

- Oggetto: Affidamento del servizio di gestione telematica delle procedure di affidamento 

e dell'albo fornitori della Sogesid S.p.A.; 

- Procedura: aperta sopra soglia comunitaria; 

- Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa 

- Importo complessivo a base di gara: € 480.000,00 come di seguito specificato: 

- Importo del servizio  € 360.000,00 

- Eventuale proroga tecnica o rinnovo  € 120.000,00 

- Durata: 3 anni, oltre ulteriori 12 mesi ai sensi dell’art. 106, comma 11, del Codice degli 

Appalti e/o dell’art. 63, comma 5 dello stesso Codice 

 

Dott. Massimo Anitori 

 

Pubblicato il 16/03/2023




